
1

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA EX ART. 
76, COMMA 2, LETT. B), SUB 3 DEL D.LGS. 36/2023 PER L’ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
FINANCIAL REFINITIV DA REFINITIV ITALY S.P.A. - RDO n. 4443660 (CIG B2233D4B5A)

DECISIONE DI CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”) (di seguito anche Codice);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

RAVVISATA l’esigenza della Consob, espressa dalla competente Divisione Studi, di avvalersi dei 
servizi di banca dati Financial Refinitiv per l’attività lavorativa delle varie Unità Organizzative 
fruitrici;

CONSIDERATA l’infungibilità dei servizi stessi e la circostanza che gli stessi risultano distribuiti in 
esclusiva dalla società Refinitiv Italy s.p.a.;

VISTO l’avviso preliminare all’avvio della procedura prot. n. 0022723/24 del 6/3/2024 con cui il 
proposito di attivare una procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), sub 3 del d.lgs. 36/23 per l’acquisizione del servizio in rassegna è stato già 
pubblicizzato in data 7/3/2024 sul sito istituzionale della Consob (Sezione Autorità Trasparente-bandi 
di gara e contratti);

CONSIDERATO che sono decorsi oltre 15 giorni dalla pubblicazione del sopramenzionato avviso e 
non sono pervenute comunicazioni o segnalazioni in ordine al prospettato ricorso alla procedura in 
parola;

VISTO il contratto ponte in essere con la Refinitiv Italy s.p.a. per l’acquisizione dei servizi di banca 
dati Financial Refinitiv in scadenza il 30/6/2024, stipulato per il periodo di 2 mesi a seguito di 
trattativa deserta, nelle more di pervenire alla stipula di un contratto di 12 mesi;

VISTA la trattiva diretta sul Mepa, n. RDO n. 4443660  (CIG B2233D4B5A) per l’acquisizione dei 
servizi in epigrafe, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) sub 3 del d.lgs. 36/23, per il periodo di 12 
mesi (1.7.2024- 30.6.2025) per l’importo complessivo stimato di € 200.000,00 (IVA esclusa);

RAVVISATA l’esigenza della Consob di continuare ad avvalersi dei servizi Refinitiv;

VISTA l’offerta della società Refinitiv Italy s.p.a., prodotta sulla piattaforma di sistema Mepa entro 
il termine alla stessa assegnato (21 giugno 2024, ore 13:30), per l’importo complessivo di € 
199.919,97 (IVA esclusa);



2

CONSIDERATO che il predetto importo complessivo di € 199.919,97  (IVA esclusa) graverebbe sul 
capitolo n. 10327 (“Acquisto/abbonamento materiale di informazione e abbonamenti a banche dati 
ed agenzie di stampa”) del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario secondo la 
seguente ripartizione, operata con riferimento al pagamento trimestrale posticipato contrattualmente 
previsto: 

- Esercizio 2024: €  49.979,99 (IVA esclusa)

- Esercizio 2025: € 149.939,98 (IVA esclusa)

CONSIDERATO che in relazione alla natura intellettuale delle prestazioni oggetto dell’affidamento  
non sussistono rischi da interferenza e pertanto l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze 
è pari a € 0,00 (zero) e, conseguentemente, non si è proceduto alla redazione del D.U.V.R.I.,

D E T E R M I N A

- di autorizzare la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), n. 3 del d.lgs. n. 36/2023, svolta tramite “Trattativa diretta” sul Mepa (RDO n. 
4443660 - CIG B2233D4B5A) e la conseguente stipula del contratto con la società Refinitiv Italy 
s.p.a., C.F. 03771690967, della durata di 12 mesi (1.7.2024- 30.6.2025) per l’acquisizione dei servizi 
Financial Refinitiv, per l’importo complessivo di € 199.919,97  (IVA esclusa);

- di assumere l’impegno di spesa come indicato in premessa;

- di affidare la responsabilità del progetto e la direzione dell’esecuzione del contratto al dott. Gaetano 
Nicola Finiguerra, responsabile dell’Ufficio Statistiche.  

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		l.libonati@consob.it
	2024-06-27T16:07:47+0200
	Luciana Libonati
	Luciana Libonati
	I signed this document


		2024-06-27T16:19:37+0200
	Consob
	Consob signed this document




